
Beretning afgivet af Europaudvalget den 22. februar 2013

Beretning
om

forbedret adgang til dokumenter vedrørende arbejdet i Rådet

Folketingets Europaudvalg har som en af sine væsentlig-
ste opgaver at holde sig grundigt orienteret om udviklingen i
EU’s beslutningsprocesser, dels for at kunne udøve parla-
mentarisk kontrol med regeringens EU-politik, dels for at
kunne gå i dialog med EU’s institutioner og andre nationale
parlamenter i EU. For at kunne varetage denne opgave er
det af afgørende betydning, at Europaudvalget får adgang til
alle relevante og tilgængelige informationer om udviklingen
i EU.

I forbindelse med den parlamentariske dimension af det
danske EU-formandskab i første halvår af 2012 blev der til
brug for den halvårlige COSAC-rapport gennemført en un-
dersøgelse blandt de nationale parlamenter om deres adgang
til Rådets dokumenter via deres regeringer. Undersøgelsen
viste, at flere nationale parlamenter – bl.a. den tyske for-
bundsdag og litauiske Seimas – gennem deres regeringer har
fået omfattende adgang til rådsdokumenterne, herunder til
visse dokumenter af intern karakter (f.eks. LIMITE-doku-
menter). Flere nationale parlamenter har endda direkte ad-
gang til rådsdokumenter og til regeringsdokumenter gennem
en database. Undersøgelsen viste også, at Folketinget i for-

hold til adgangen til rådsdokumenter ligger langt fra de par-
lamenter, der har den bedste adgang.

Europaudvalget finder det uholdbart, at udvalget ikke har
samme adgang til rådsdokumenter, som andre regeringer
stiller til rådighed for deres nationale parlamenter. Det gæl-
der særlig, når vi i Danmark tillægger den parlamentariske
kontrol med EU’s beslutningsproces, herunder regeringens
ageren i EU-anliggender, så stor betydning.

På den baggrund opfordrer Europaudvalget regeringen til
snarligt at komme med et oplæg til, hvordan Europaudvalget
får adgang til yderligere informationer vedrørende arbejdet i
Rådet, der muliggør en parlamentarisk kontrol med regerin-
gens EU-politik, som mindst svarer til de bedst stillede nati-
onale parlamenters.

P u.v.

Eva Kjer Hansen
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